honestis atque opportunis medijs efficaciter intendere debeatis. Nam quicquid 
per vos in premissis vice nostri cognitum, decisum, factum siue gestum fuerit, 
ratum habere decernimus atque gratum. Presencium sub nostri regal is sigilli 
appressione testimonio litterarum datarum Bude sexta die Nouembris anno 
domini millesimoquadringentesimononagesimo secundo, regnorum nostrorum 
Hungarie etc. tercio, Bohemie vero vigesimosecundo.

Commissio propria domini regis.

Äopie, 23(521., Rep. Ropp. 36 Z 6.

1493 DHober 14. XXII. SBten.

(ßeumunbsäeugnis 1. für Sodann IV.)

Maximilianus, diuina fauente clemencia Romanorum rex, semper augustas, 
Hungarie, Dal macie, Croacie etc. rex, archidux Austrie, dux Burgundie, Bra- 
bancie, Geldrie etc., comes Flandrie, Tirolis etc., presencium tenore recogno- 
scimus, quibus expedit, uniuersis, venerabilem Johannem, episcopum Wratis- 
lauiensem, principem, deuotum nostrum dilectum, nobis per suum ad hoc 
missum familiärem significasse, quendam suum canonicum ecclesie sue Wra- 
tislauiensis, cui Oßwaldus Straubinger est nomen, qui acceptorum beneficio- 
rum suique immemor, ut accepimus, iuramenti rebellionis cornua contra 
ipsum episcopum et capitulum suum erexit et eos Rome tribulandos et 
vexandos sibi suscepit, quanquam ipse episcopus, ut asserit, optime de ipso 
Oßwaldo sit meritus et in illam ecclesiam magno fauore multis obstrepen- 
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tibus collocauit, qui, ut ingratitudinem exagerare! ac injurias illi cumulare!, 
unum ariiculum ei obleci! e! Rome diffamaui! ipsum, videlice! episcopum, 
cum adhuc esse! Laueniinus presul, a gendore nosiro diue memorie episco- 
patum ilium habuisse e! iradiiorie casira sua ad illam ecclesiam pertinencia 
Maihie, olim regí Hungarie, prefaii parentis nosiri publico hosti, aperuisse 
e! eundem iniromisisse,1) e! quod de hoc si! fama apud principes e! alios, 
e! propierea non ansi! ini rare dominia ei prouincias nosiras. Nosque humiliier 
rogauii, ui sibi de sua innocencia veriiatis iesiimonium perhiberemus. Quando- 
quidem prefaius princeps nosier episcopus Wraiislauiensis diutissime seruicijs 
cancellarie diui pairis nosiri imperialis summa grauiiaie ac honesiaie incubuit 
ei ubicunque fideliier sese in nosiris ei imperij sacri arduissimis negocijs ei 
ita accurate gessit, ut, eundem sacro Romano imperio, genitori nostro nobis­
que sua prudencia et dexteritate multum profuisse, re ipsa compertum habemus, 
noluimus ei ad veriiatis testimonium honorem suum concernentibus, ut insto 
iure eciam astringimur, deesse, certo affirmantes, eundem ñeque illam ecclesiam 
Lauentinam a párente nostro, sed a papa Paulo sánete memorie, ut accepimus, 
translato inde episcopo olim Rudolpho ad ecclesiam Wratislauiensem esse 
consecutum et propter castra illa ad suam ecclesiam Lauentinam pertinencia, 
dumtaxat archiepiscopo et ecclesie Saltzeburgensi et non parent! nostro ad 
intromittendas armorum gentes fuisse obligatum, ipsumque fecisse, quod eo 
tempore ex juramento fuit obnoxius, videlicet ut regem Mathiam, confederatum 
suo domino archiepiscopo Saltzeburgensi, aut eins armorum gentes ad castra 
sua admitiere fuisse coactum. Et propterea nihil eidem episcopo imputamus 
ñeque prouincias nostras idcirco, si necesse foret, vitare debet, ubi semper 
tute consistere potu it et ob sua in rem publicam et parentem nostrum bene­

mérita, ut equum etiam fuit, summa gracia fauoreque prosecutus fuisset. 
Beluam tarnen in suum episcopum injurias latrantem et eundem tarn atrociter 
et remota veritate accusantem ubilibet debitas penas lucre debere phas esse 
censemus. Harum, quibus nostrum est appensum sigilium, testimonio literarum, 
datarum in ciuitate nostra Wiennensi die decimaquarta mensis Octobris anno 
domini millesimo quadringentesimo nonagésimo tercio, regnorum nostrorum 
Romani octauo, Hungarie vero quarto annis.

i) Sei ben Streitigfeiten gtoifdjen bent (Ergbifcfyof Serntjarb non Salgburg unb 
feinem non bem Aaifer ¡Jriebrid) III. unterftiitjten Sfiualen 2¡ol)ann Sectensloer, tneil. 
(Ergbifdjof non (Bran.

Original mit gebrochenem Siegel. SBD2L Z 2.
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1494 3mu 7. XXIII. Breslau.

(Goncorbia jwifdjctt Soljamt IV., item Domfapitel util) Berber (Segnern.)

Nos, frater Johannes, dei gracia episcopus alias Waradiensis, et Benedictus, 
diuina paciencia abbas canonicorum regularium ordinis sancti Augustini 
monasterij beate Marie virginis in Arena Wratislauiensi, uniuersis et singulis 
tenore presencium recognoscimus, quod, cum iamdudum inter reuerendissimum 
in Christo patrem et dominum dominum Johannem, episcopum, et venerabiles 
viros dominos Caspar Marienam, archidiaconum, Nicolaum Tauchan, sco- 
lasticum, Apicium Colo, cancellarium, Johannem Knobilsdorff, Johannem 
Hofeman, Johannem Reynbabe, Henricum Fulstein, Johannem Schewrlein, Jo­
hannem Schober, Johannem Hermanni, Bartolomeum Mariensus et Cristofferum 
Birke, prelatos et canónicos ac totum capitulum ecclesie Wratislauiensis, ex 
una et venerabiles viros dominos Johannem Medici, prepositum, Oswaldum 
Strawbinger, cantorem, et Mathiam Kolbe, similiter dicte ecclesie Wratislauiensis 
canónicos, partibus ex altera de et super nonnullis controuersijs, displicencijs, 
iniurijs, aduersitatibus et contencionibus alijsque inri bus, priuilegijs et rebus 
orta fuisset materia questionis penderentque varíe propterea in Romana curia 
coram reuerendo patre domino Francisco Brenio, utriusque iuris doctore, sacri 
palacij apostolici causarum auditore, ex apostólica commissione lites et cause, 
quibus eciam venerabilis eximius vir dominus magister Nicolaus de Parma, 
utriusque iuris doctor, sacre cam ere apostolice procurator fiscalis, ad instigaci- 
onem quorundam, ut creditor, se immiscuisse et contra dictos dominos Jo­
hannem, episcopum, prelatos et canónicos ac capitulum Wratislauiense non- 
nullos pretendisse et obiecisse excessus et super eisdem processisse, asseritur, 
adeoque utrimque fuissent aduersum se animi sie collitigancium accensi et 
inflammati et cause exaggerate, ut inextricabiles fere lites putarentur surgeretque 
continuo inter tarn Herum quam populum plurimum scan dali, odij et displi- 
cenciarum, ut verisimiliter putaretur, nisi celeri remedio succursum foret, in 
grande aliquod malum et ecclesie incomodum lites huiusmodi abituras. 
Volentes prefati domini episcopus, prelati, canonici et capitulum ac prepositus, 
cantor et Mathias Kolbe tantis malis, scandalis, dampnis, periculis finem ponere, 
animorum et conscienciarum saluti consul ere et omnem penitus litem dirimere, 
ut in sinceritati mencium domino deuocius sentire et ecclesie utilitati con- 
corditer consulere possent, de et super omnibus et singulis premissis differences, 
controuersijs, dissensionibus et iniurijs in nos, fratrem Johannem, episcopum, 
et Benedictum, abbatem, tamquam arbitros, arbitratores et amicabiles com-

Darstellungen unb Quellen III. 5 
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positores sua sponte de alto et basso compromiserunt. Quapropter nos 
maturo desuper habito consilio in hunc, qui sequitur, modum pronuncci- 
auimus, declarauimus et diximus, prout pronuncciamus, declaramus et dicimus 
per presentes: In primis domini prepositus, cantor et Kolbe reuerendissimo 
domino episcopo supplicabunt, ut sua paternitas ab eis omnem iram, in- 
dignacionem et opinionem sen suspicionem sinistre in se machinacionis 
amoueat et ex quibuscunque causis qualitercunque conceptum rancorem 
penitus dimittat et e conuerso eos ut fidos, bonos fratres ceu alios ecclesie 
prelatos et canónicos habeat et pertractet, quoniam ips! nullam in suam 
paternitatem admisisse culpam dicunt, nec admitiere veilent, sed sue paternitati 
reuerenciam, obedienciam et honorem deferre, uti ad eorum officium pertinet, 
sunt parati. Quo ad articulum litis et variarum in Romana curia pendencium 
causarum coram quibuscunque iudicibus tarn ad instanciam dictorum domi­
norum prepositi et litisconsortum quam domini procuratoris fiscalis, domini 
episcopi et capituli commissarum ipsi dominus episcopus capitulum et pre­
positus cum suis litisconsortibus, quantum in eis fuerit et poterint, mutuo 
consilio et concordibus animis curabunt, huiusmodi litium extinccionem et 
absolucionem fieri coniunctim et diuisim, respectiue, ut hincinde omnes omni 
vexa tarn episcopus, capitulum et persone nominatim ex capitulo cítate quam 
ipsi prepositus cum consortibus liberentur, in qua re utrimque conferre 
consilia sua debebunt uti veri, sibi fideles fratres omni dolo et fraude 
cessantibus, ad quod hincinde sub conscience singulorum debito eos oneramus. 
In quo nos apud regiam maiestatem et dominum reuerendissimum legatem 
curabimus ad Romanam curiam promociones efficaces obtinere. Quantum 
ad participacionem variarum personarum pro utraque parte ad causam quo- 

modocunque tractarum vel immissarum, omnes ille persone in hac concordia 
comprehend! debebunt et acciones omniaque odia earundem simul extincta 
esse et remissa tarn per dominum episcopum et capitulum quam per dominum 
prepositum et litisconsortes, utpote dominus Johannes, episcopus Cisicensis, 
suffraganeus domini Wratislauiensis, Valentinus Geyerswalt, Iheronimus Neyt- 
hart, Johannes Swob et ceteri quicunque, similiter domini plebanus sánete 
Elisabeth et eins predicator magister Erasmus Mevrer, Lucas Henel, Andreas 
Wirczbach, Laurencins Dorn et quicunque alij hincinde, ut illi omnes unacum 
dominis prepósito et consortibus tuti et salui esse debeant in corporibus et 
rebus et nichil eis culpe ex omnibus factis in causis huiusmodi actis imputan 
debeat. Quod conclusio exclusions facte per reuerendissimum dominum 
episcopum et capitulum in personas prepositi et litisconsortum et, si qua 
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huiusmodi statuta alia tempore litispendencie contra illorum personas ant in 
grauamen suorum beneficiorum facta essent, cassentur, deleantur et pro in- 
fectis habeantur. Quo ad recepcionem domini cantoris ad commune capitulum, 
cui obstare videtur statutum de litigiosis in canonicatum vel prebendam non 
admittendis, reuerendissimus dominus episcopus cum capitulo una statuto 
huiusmodi in suo robore permanente ob racionabilem causam dubietatis 
litis pendentis et urgentem ecclesie utilitatem eundem dominum cantorem ad 
communia eorum recipiant et admittant, tarnen statuto de iuramento prestando 
saino, nec eundem cantorem ad instanciam cuiuscunque forsitan alterius in 
dictis prebenda et canonicato competitoris de cetero spot ¡are aut refecciones 
et distribuciones denegare debeant, nisi eijciatur, prout de iure. Quod sic 
extincte lites de cetero a neutra parcium in malam partem memorentur, nec 
aliqua alteri easdem indignanter obiciat, aut materiam ex eis rixandi oblo- 
quendi aut ecclesie et capituli statuta impugnandi recipere possit, sed mutuo 
concordi consensu sinceris animis ecclesie bono et utilitati consulant et eins 
statuta et iura defendant, ac si lites huiusmodi et omnia inde secuta num- 
quam emersissent, iuxta iuramenti per singulos prestid continenciam et tenorem. 
Et si occasione premissorum aliquod dubium emerget, declaracio et inter­
pretado ad dominos arbitratores pertineat tanto tempore, quanto volent. 
Premissa omnia et singula idem domini episcopus, capitulum, prepósitos ac 
litisconsortes laudauerunt, approbauerunt, emulgauerunt, fecerunt et assumserunt 
et ea firmiter et inconcusse obseruare sponte et libere promiserunt sub pena 
ducentorum florenorum ungaricalium, quam dicti domini arbitratores partem 
contrauenientem huiusmodi laudo et pronuncciacioni incurrere voluerunt et 
decreuerunt tociens, quociens legittime premonita per capitulum ab huius­
modi contrauencione non cessauerit, incurrenda, et pro media parte fabrice 
ecclesie Wratislauiensis, pro altera medietate parti seruanti applicanda, 
penis et coercicionibus in statutis ecclesie prouisis saluis. In quorum fidem 
et testimonium omnium et singulorum premissorum presentes literas fieri 
et per notarium publicum infra scriptum subscribí mandauimus sigil- 
lisque nostri s (!) iussimus et feci mus appensione communiri. Actum et datum 
Wratislauie in stuba domus capitularis ecclesie Wratislauiensis prefate 
die Sabbat! séptima mensis Junij hora vesperorum anno domini millesimo 
quadringentesimo nonagésimo quarto, indiccione duodécima, pontificatus 
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Alexandri, diuina pro- 
uidencia pape sexti, anno eins secundo, presentibus ibidem valido et discretis 
viris Balthasar Motczilnicz, marschalko, Johanne Sweyczer et Nicolao Collen,